
  

 

 
   

 

     OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la 
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 
18, comma 1, Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 
06/C1 – Chirurgia generale e SSD MED/18 – Chirurgia 
generale 

 
 
Titolo: VII/1 
Fascicolo: 127.2/2019 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di 
ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2010 emanato con il 
D.R. prot. n. 34944 rep. n. 1825/2011 del 29 settembre 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 50651 rep. n. 1323/2019 del 15 aprile 2019 il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. – IV Serie speciale del 3 maggio 2019 n. 35 e con cui è stata indetta la procedura di 
selezione per la chiamata di n. 4 Professori di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, della 
Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 87137 rep. n. 2194/2019 dell’ 8 luglio 2019, pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo il 8 luglio 2019, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali 
fanno parte integrante i giudizi collegiali espressi sui candidati, nonché dalla relazione riassuntiva 
dei lavori svolti; 
 

D E C R E T A 
 
 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per la 
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010 
per il Settore concorsuale 06/C1 – Chirurgia generale e SSD MED/18 – Chirurgia generale presso il 
Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche. 

Il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato 
bandito il posto è: 
 
 

1) Prof. Lorenzo Cobianchi 
 
 
ART.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito: 
 
 

2) Dott. Marcello Maestri 
 





  

 
La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da 
parte del candidato più qualificato ovvero per mancata presa di servizio dello stesso. 
 
Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione 
 
 
 
Pavia, data del protocollo 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
LB/IB/cm 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI 
SENSI DELL’ART.18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010,  PER IL SETTORE CONCORSUALE  
06/C1-        CHIRURGIA GENERALE  E SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/18 - 
CHIRURGIA GENERALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI  SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, 
DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE - INDETTA CON D.R. PROT. N. 50651 REP. N. 1323/2019. DEL 
15 aprile 2019,  IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE - N. 35 
DEL 3 MAGGIO 2019. 
 

 
 

RELAZIONE FINALE 
 
 

Il giorno 27 Settembre 2019 alle ore 13.45 si riunisce presso la Direzione della 
U.O.C. Chirurgia Generale 1, al 6° piano del DEA Policlinico San Matteo di Pavia, la 
Commissione giudicatrice della suddetta procedura di selezione, nelle persone di: 
 
Prof.ssa Roberta Gelmini 
Prof. Enrico Opocher 
Prof. Paolo Dionigi 
 
per redigere la seguente relazione finale. 
 
 La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 
riunioni iniziando i lavori il 5 Settembre 2019 e concludendoli il 27 Settembre 2019. 

 
Nella prima riunione del 5 Settembre 2019 la Commissione ha immediatamente 
provveduto alla nomina del Presidente nella persona della Prof.ssa Roberta Gelmini e 
del Segretario nella persona del Prof. Paolo Dionigi. 
 

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di 
selezione, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale – n. 35 del 3 
Maggio 2019 nonché degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo 
svolgimento della procedura stessa. 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità 
entro il 4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 
n.1172) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51  e 52 c.p.c., 
nonché delle situazioni previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, 
n.165 e s.m.i., così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 
     La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati,  per procedere 
alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta 
successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l’attività didattica svolta e 
l’attività assistenziale e il possesso delle competenze linguistiche, nonché le eventuali 
lettere di presentazione pro-veritate sull’attività scientifica del candidato da parte  di 
esperti italiani o stranieri esterni all’Università di Pavia, al fine di verificare 
l’ammissibilità alla valutazione degli stessi. 
 
I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui 
all’art.24, comma 5 della Legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo. 
Nelle more dell’emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa 
riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.2011 n.344. 
 
Per la valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli 
studenti:  
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;  
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti 
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;  



 2 

c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;  
d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni 
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi 
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.  
 
Per la valutazione dell'attività di ricerca scientifica:  
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;  
b) conseguimento della titolarità di brevetti;  
c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali;  
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca.  
 
Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:  
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;  
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di 
seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente 
correlate;  
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della comunità scientifica;  
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso 
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. In particolare si precisa che 
l’apporto degli autori, se non specificato nella pubblicazione, sarà valutato 
maggiormente in base alla loro posizione come 1°, 2°, ultimo autore o  come 
“corresponding autor”.  
 
e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le 
commissioni si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della 
valutazione:  
1) numero totale delle citazioni;  
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;  
3) "impact factor" totale;  
4) "impact factor" medio per pubblicazione;  
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione 
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).  
 
La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli “Elementi di qualificazione didattica 
e scientifica” indicati nell’art. 1 del D.R. di indizione della procedura. 

 
La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 27 Settembre 2019 alle ore  8.00 

presso la Direzione della U.O.C. Chirurgia Generale 1, al 6° piano del DEA Policlinico 
San Matteo di Pavia per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, 
dell’attività didattica svolta e dell’attività assistenziale e dell’accertamento delle 
competenze linguistiche, nonchè delle eventuali lettere di presentazione pro-veritate 
sull’attività scientifica presentate da ciascun candidato.  

 
 La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i 
criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse alla 
pubblicazione sul sito web dell’Ateneo.  

 
 Nella seduta del 27 Settembre 2019 alle ore 8.00 la Commissione ha accertato 

che i criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque 
giorni, ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e ciascun 



 3 

commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° 
grado incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui 
agli artt. 51 e 52 del  c.p.c. 

    La Commissione ha stabilito di valutare i seguenti candidati: 
 

      Dott. Lorenzo Cobianchi 
      Dott. Marcello Maestri 
       
     La Commissione, quindi, ha proceduto ad aprire i plichi inviati dai candidati ed a 
prendere in esame, secondo l’ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni 
corrispondenti all’elenco delle stesse allegato alla domanda di partecipazione alla 
procedura di selezione, nel rispetto del numero massimo indicato nel bando. 

 
     Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta 
preliminare del 5 Settembre 2019. I candidati hanno presentato lavori in 
collaborazione con due dei commissari. Dalla disamina delle stesse pubblicazioni si 
evince che i Commissari hanno svolto una semplice azione di revisione finale del testo. 
Pertanto la Commissione unanimemente ha deliberato di accettare tutti i lavori 
presentati. 

 
     La Commissione, terminata la fase dell’enucleazione, ha valutato tutte le 
pubblicazioni presentate da ciascun candidato, come risulta dagli elenchi dei lavori dei 
candidati (Allegato A – Verbale 2). 
 
     La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati da ciascun candidato, in base ai 
criteri individuati nella prima seduta (Allegato B – Verbale 2) e delle lettere di 
presentazione pro-veritate sull’attività scientifica. 
 
     Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale su 
ciascun candidato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, 
dell’attività didattica svolta e dell’attività assistenziale e dell’accertamento delle 
competenze linguistiche, nonché di eventuali lettere di presentazione pro-veritate 
sull’attività scientifica del candidato  (Allegato 1 – Verbale 2). 
       
La Commissione ha proceduto a confermare i nominativi candidati chiamati a svolgere 
il seminario: 
 
1) Dott. Lorenzo Cobianchi 
2) Dott. Marcello Maestri 
 
     Alle ore 11.45 la seduta è stata sciolta e la Commissione, avendo già deliberato 
nella riunione del 5 settembre 2019 di convocare i due candidati a svolgere il 
seminario, seguito da discussione, sulla tematica di ricerca comunicata dai candidati 
stessi, unanime ha deciso di aggiornare i lavori al giorno 27 Settembre 2019 alle ore 
12.00 per lo svolgimento del seminario presso la Direzione della U.O.C. Chirurgia 
Generale 1, al 6° piano del DEA Policlinico San Matteo di Pavia. 
 
     Nella seduta del 27 Settembre 2019 alle ore 12.00 la Commissione si è riunita per 
procedere allo svolgimento del seminario, seguito da discussione, sulla tematica di 
ricerca comunicata dai candidati, ammessi dalla Commissione. 
 
Si sono presentati i seguenti candidati, chiamati a sostenere il seminario in ordine 
alfabetico: 
 
-  Lorenzo Cobianchi 



 4 

-  Marcello Maestri 
 

Il candidato Dott. Lorenzo Cobianchi  ha svolto il seminario sulla seguente 
tematica di ricerca: MODELLI SPERIMENTALI IN CHIRURGIA 
 

Il candidato Dott. Marcello Maestri ha svolto il seminario sulla seguente tematica 
di ricerca: EXPANDING INDICATIONS TO SURGERY: REGENERATION AND PRECISION 
MEDICINE FROM THE LAB TO THE BEDSIDE. 
 
Al termine della prova la Commissione ha formulato, dopo adeguata valutazione, un 
giudizio collegiale sul seminario scientifico svolto da ciascuno dei candidati (Allegato 1 
– Verbale 3). 
 
      Successivamente la Commissione, sulla base dei giudizi collegiali (curriculum, 
pubblicazioni scientifiche, attività didattica svolta, attività assistenziale, accertamento 
delle competenze linguistiche, seminario) ha effettuato una valutazione comparativa 
(Allegato 2 – Verbale 3).  
 
    La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all’unanimità, 
sulla base dei giudizi collegiali espressi su ciascun candidato e della valutazione 
comparativa ha redatto la seguente graduatoria di merito ponendo al primo posto il 
candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è 
stato bandito il posto: 
 
1°) Lorenzo Cobianchi 
2°) Marcello Maestri 

 
La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e 

raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con 
l’apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.  

 
Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali 

costituiscono parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei 
lavori svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale provvederà, 
dopo l’approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica 
sul sito dell’Università. 

Inoltre la Commissione, nella persona del Segretario, trasmette gli atti sopra 
elencati, firmati e in formato .pdf e anche non firmati e in formato .doc, per e-mail al 
seguente indirizzo: servizio.personaledocente@unipv.it  

 
La seduta è tolta alle ore 14.30. 
 
Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante. 
 
Pavia, 27 Settembre 2019 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Roberta Gelmini 
 
Prof. Enrico Opocher 
 
Prof. Paolo Dionigi 

 
Originale firmato conservato agli atti 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


 PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI SENSI 
DELL’ART.18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010,  PER IL SETTORE CONCORSUALE  06/C1-        CHIRURGIA 
GENERALE E SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/18 - CHIRURGIA GENERALE PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI  SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE - INDETTA CON D.R. 
PROT. N. 50651 REP. N. 1323/2019. DEL 15 aprile 2019,  IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. 
– IV SERIE SPECIALE - N. 35 DEL 3 MAGGIO 2019. 
 
 

VERBALE 2 – ALLEGATO 1 
 

 
 
Dott. Lorenzo COBIANCHI 
 
Il Dott. Lorenzo Cobianchi si è laureato in Medicina e Chirurgia (110/110 e lode) presso 
l’Università degli Studi di Pavia nel 2001.  
Ha conseguito il diploma di Specializzazione in Chirurgia Generale (indirizzo d’Urgenza) nel 
2007.   
Ha goduto di una Post Doctoral Fellowship (Miller School-Miami, USA) dal 2005 al 2007.  
Ha conseguito il diploma di Dottorato di Ricerca in Chirurgia Sperimentale e Microchirurgia nel 
2011.  
E’ stato Dirigente Medico di 1° livello dal 2008 al 2011 presso la Chirurgia Generale della 
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia. 
E’ Ricercatore Universitario Confermato in Chirurgia Generale SSD Med/18 SSD 06/C1 
dell’Università di Pavia dal Dicembre 2011 ad oggi, convenzionato per l’attività clinica con la 
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia.   
Ha conseguito l’Abilitazione scientifica nazionale a professore di seconda fascia nel 2013. 
 
La produzione scientifica  globale del Dott. Lorenzo Cobianchi (tratta da Scopus) è cospicua e 
continua. Al momento della valutazione consiste in 53 lavori in 15 anni (H-index 12 con un 
incremento di 0.19/anno).  
I 40 lavori presentatati dal candidato sono pubblicati su riviste scientifiche internazionali, con 
IF totale di 88,3 (6,8/anno) e un numero totale di citazioni/anno pari a 26.   
In base ai criteri di valutazione preliminarmente stabiliti, il contributo maggiore del candidato è 
enucleabile in 21 dei 40 articoli (1F/anno = 2,84). 
Le pubblicazioni presentate evidenziano rigore scientifico, buona autonomia di ricerca e anche 
aspetti di originalità (ad es. innovazioni nelle terapie del dolore, nel trapianto di intestino e di 
insulae, l’impiego di spacers in adroterapia). Gli argomenti di ricerca sono pienamente 
congruenti col settore concorsuale, con le tematiche interdisciplinari correlate e con gli 
elementi di qualificazione scientifica indicati nel bando.  
 
Il curriculum, le pubblicazioni scelte dal candidato e due lettere di presentazione pro-veritate 
documentano che il Dott. Lorenzo Cobianchi ha svolto con continuità e intensità l’attività di 
ricerca dimostrando in pochi anni grande serietà ed impegno in diversi campi chirurgici 
sperimentali e clinici tra i quali l’applicazione delle nanotecnologie per il trattamento del dolore 
postoperatorio, l’impiego di bioscaffolds nella medicina rigenerativa, l’applicazione di cellule 
staminali per immunomodulazione in modelli di ischemia-riperfusione e dopo trapianto di rene 
e di insulae, lo sviluppo di nuovi protocolli immunosoppressivi,  l’impego dell’adroterapia neo-
adiuvante nei tumori del pancreas operabili, la chirurgia biliopancreatica.  
Ha presentato i risultati delle ricerche partecipando come relatore a congressi nazionali e 
internazionali.  E’ membro del direttivo della Società Lombarda di Chirurgia e del Comitato 
bioetico dell’IRCCS Policlinico S. Matteo. 
Di rilievo è l’entità dei due finanziamenti internazionali ottenuti in qualità di Co-Investigator e 
dei quattro finanziamenti nazionali ottenuti in qualità di Principal Investigator.  
 
Il candidato ha svolto attività didattica in modo continuativo specialmente nel ruolo di 
Ricercatore Confermato come titolare di moduli di insegnamento di Chirurgia Generale in 
lingua italiana e inglese dal 2012 ad oggi nei seguenti Corsi Ufficiali di  Laurea Triennale e 
Specialistica dell’Università di Pavia:  [04416] Tecniche Ortopediche; [04411] Igiene Dentale;  



[501848] Medical and Surgical Semiotics; [37400] Biotecnologie Mediche e Farmaceutiche; 
[504083] Chirurgia Generale e Applicata; [45279] Clinica Chirurgica 1; [45084] Clinica 
Chirurgica 2; [04401]  [04300]Corsi di Medicina e Chirurgia in lingua inglese; [503792]Principi 
di Medicina Generale; [506524] Clinical Foundations.  
Inoltre documenta di aver svolto attività didattica integrativa e di collaborazione in altri 
insegnamenti, di aver partecipato alle commissioni per gli esami di profitto e di aver guidato 
studenti nella elaborazione delle tesi e nelle sedute di laurea. Ha svolto lezioni e seminari nelle 
Scuole di Specializzazione in Chirurgia Generale, Anestesia e Rianimazione, Malattie Infettive, 
Pediatria, Oncologia. E’ stato membro e docente del Dottorato di Chirurgia Sperimentale poi 
confluito nel Dottorato di Medicina Sperimentale della Università di Pavia. 
 
Dal 2000 ha frequentato e svolto attività clinica e operatoria presso il reparto di Chirurgia 
Generale 1 dell’IRCCS Fondazione Policlinico San Matteo di Pavia, fino al 2007 come 
specializzando, poi come Dirigente Medico di 1° livello dal 2008 al 2011 e successivamente 
come Ricercatore Universitario confermato e convenzionato.  
Ambiti di interesse: la chirurgia mini-invasiva addominale, quella resettiva pancreatica; le 
nuove tecnologie applicate alla chirurgia addominale; la chirurgia del trauma e la sindrome 
compartimentale; le nuove terapie integrate per la cura delle neoplasie pancreatiche.  
Documenta per il periodo dal 2008 al 2019 un totale di 1399 interventi come 1° operatore, e 
un totale di 571 interventi come 2° operatore. 
 
La competenza linguistica in lingua  inglese è testimoniata dalle pubblicazioni presentate, dalla 
lunga permanenza negli USA, dalle relazioni presentate a congressi internazionali e dalla 
attività didattica nel Corso Harvey in inglese della Facoltà di Medicina e Chirurgia della 
Università di Pavia.  
 
 
 
 
 
Giudizio individuale della Commissione. 
 
Il Dott. Lorenzo Cobianchi presenta un profilo scientifico ottimo e appare ben inserito 
nella comunità scientifica nazionale e in quella internazionale.  
Il candidato documenta un’attività didattica continua, intensa, svolta sia in italiano 
che in lingua inglese. E’ titolare non solo di corsi ufficiali di insegnamento agli 
studenti, ma anche in più Scuole di Specializzazione. Ha svolto attività didattica 
integrativa nel Dottorato di ricerca. L’attività scientifica riguarda campi interessanti 
della sperimentazione animale e clinica con aspetti innovativi e di originalità, tutti 
congruenti col settore concorsuale 06/C1 e corrispondenti pienamente agli elementi 
di qualificazione delineati nel bando. La produzione scientifica è continua e la qualità 
dei lavori presentati è molto elevata; il contributo personale del candidato risulta 
chiaramente definibile in più della metà delle pubblicazioni analizzate. I valori degli 
indicatori bibliometrici (IF e n. citazioni per anno) sono ottimi. Notevoli sono anche i 
finanziamenti ottenuti per la ricerca.  
L’attività clinica chirurgica svolta è importante: riguarda prevalentemente la 
chirurgia addominale e quella del pancreas esocrino ed endocrino ed è correlata 
strettamente alla ricerca clinica e sperimentale. 
La conoscenza della lingua inglese viene giudicata ottima. 
 
Giudizio complessivo: ottimo. 
 
 
 
  
 
 
 



Dott. Marcello MAESTRI 
 
 
Il Dott. Marcello Maestri si è laureato in Medicina e Chirurgia (110/110 e lode) nel 1987. 
Ha conseguito il diploma di Specializzazione in Chirurgia Sperimentale e Microchirurgia nel 
1990 e il diploma di Dottorato di Ricerca in Chirurgia Sperimentale e Microchirurgia nel 1997.  
Ha goduto dal 1989 al 1991 di una borsa di studio di ricerca della Fondazione IRCCS Policlinico 
San Matteo; dal 1992 al 1993 di una Fellowship Internazionale del CNR presso il Dept. of 
Surgery della University di Pittsburgh, USA;  dal 1994 al 1996 è stato scholar presso la 
Multiorgan Transplant Division della Università di Stanford, USA. 
E’ Dirigente Medico di 1° livello dal 2000 ad oggi presso la Chirurgia Generale 1 dell’IRCCS 
Fondazione Policlinico San Matteo, con attuale incarico professionale di alta specializzazione in 
chirurgia oncologica epatobiliare.  
Ha conseguito e l’Abilitazione scientifica nazionale a Professore di seconda fascia nel 2018. 
 
La produzione scientifica globale (tratta da Scopus) del Dott. Marcello Maestri è interessante e 
continua. Al momento della valutazione consiste in 69 lavori pubblicati in 28 anni con un H-
index di 14 (12 normalizzato agli ultimi 15 anni) e incremento di 0.13/anno.  Dei 40 lavori 
presentati dal candidato 38 sono pubblicati su riviste internazionali, 1 su rivista nazionale e 1 è 
un capitolo di libro. L’IF totale è 128,5 (4,6/anno) cui corrisponde un numero totale di citazioni 
pari a 13,5/anno. Applicando i criteri di valutazione preliminarmente stabiliti risulta che un 
contributo rilevante del candidato è enucleabile in 19 pubblicazioni con IF pari a 1,58/anno.  
Le pubblicazioni presentate evidenziano rigore scientifico, alcuni aspetti di originalità e un 
discreto grado di autonomia. Gli argomenti di ricerca sono congruenti col settore concorsuale, 
con le tematiche interdisciplinari correlate e con gli elementi di qualificazione scientifica indicati 
nel bando.  
Il curriculum e le pubblicazioni presentate dimostrano che il Dott. Maestri ha svolto per circa 
30 anni una attività di ricerca clinica e sperimentale principalmente rivolta allo studio delle 
metastasi del fegato e della rigenerazione epatica in collaborazione con altri centri in Italia e 
all’estero. Si è occupato anche di tolleranza immunologica, di alcune tecniche microchirurgiche 
e dell’utilizzo delle nanoparticelle a scopo diagnostico o terapeutico. I risultati delle sue 
ricerche sono stati oggetto di presentazione a congressi nazionali e internazionali. Ha 
organizzato due corsi nel Laboratorio di Chirurgia Sperimentale della Università degli Studi di 
Pavia. E’ membro del direttivo della Società Italiana di Ricerche in Chirurgia e svolge attività di 
reviewer/editor per due riviste scientifiche straniere.   
 
Attività didattica. Il candidato è stato nominato cultore della materia in chirurgia generale nel 
1995; ha svolto ogni anno alcune ore di didattica integrativa frontale dal 2012; ha partecipato 
a esami di profitto e a diplomi di laurea degli studenti che ha guidato. Dichiara di essere dal 
2000 Professore a contratto per la chirurgia epatobiliare presso la Scuola di Specializzazione di 
Chirurgia Generale. E’ stato membro e docente della Scuola di Dottorato di Chirurgia 
Sperimentale dal 2004 al 2012 ed è membro e docente del Dottorato di Medicina Sperimentale 
dal 2012, in cui ricopre anche la carica di coordinatore vicario.  
 
La competenza linguistica in lingua  inglese è testimoniata dalle pubblicazioni presentate, dalla 
permanenza negli USA e dalle relazioni presentate a congressi internazionali.  
 
 
 
Giudizio individuale della Commissione 
 
Il Dott. Marcello Maestri presenta un profilo scientifico di rilievo e appare ben 
inserito sia nella comunità scientifica nazionale, sia in quella internazionale di 
riferimento.  
La sua attività didattica è solamente integrativa quando è svolta all’interno di corsi 
universitari (non in lingua inglese) ed è rivolta a studenti e specializzandi della 
Scuola di Chirurgia Generale, mentre risulta più strutturata quando viene svolta 



come membro del Collegio dei Docenti nei corsi di Dottorato di Chirurgia e di 
Medicina sperimentale.  
L’attività  di ricerca scientifica, clinica e sperimentale, è importante e congruente col 
settore concorsuale 06/C1, corrispondendo agli elementi di qualificazione delineati 
nel bando. Si esplica principalmente nel campo della chirurgia epatica ma contiene 
spunti interessanti anche in altri campi ed è svolta in collaborazione con centri 
italiani e stranieri.  In totale le pubblicazioni sono di buon livello editoriale e la 
produzione scientifica è continuativa. Il contributo personale del candidato appare 
enucleabile e più importante in poco meno della metà degli articoli presentati. I 
valori degli indicatori bibliometrici (IF e n. citazioni per anno) sono buoni.  
L’attività clinica chirurgica documentata è notevole e varia; è rivolta agli organi 
addominali e in particolare alla cura delle malattie benigne e maligne del fegato che 
sono anche oggetto della attività di ricerca. 
La conoscenza della lingua inglese viene giudicata ottima. 
 
Giudizio complessivo:  buono. 
 
 
 
 
LA COMMISSIONE:           Prof. Roberta GELMINI    (Presidente) 
 

Prof. Enrico OPOCHER    (Commissario) 
 

Prof. Paolo DIONIGI.      (Segretario)  
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI SENSI 
DELL’ART.18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010,  PER IL SETTORE CONCORSUALE  06/C1-        CHIRURGIA 
GENERALE  E SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/18 - CHIRURGIA GENERALE PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI  SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE - INDETTA CON D.R. 
PROT. N. 50651 REP. N. 1323/2019. DEL 15 aprile 2019,  IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. 
– IV SERIE SPECIALE - N. 35 DEL 3 MAGGIO 2019. 

 
 

Verbale 3 -  Allegato 1 
 

 
 
Giudizio sul seminario svolto dal Dott. Lorenzo Cobianchi  
 
Argomento: Modelli sperimentali in chirurgia. 
 
L’argomento è stato presentato in italiano con l’ausilio di diapositive.  
Dopo aver illustrato i concetti generali sulle caratteristiche e la varietà dei principali 
modelli sperimentali in chirurgia, il candidato si è soffermato in particolare sulla 
evoluzione nel tempo e sui benefici derivanti dal progresso nella sperimentazione 
animale e clinica.   
La presentazione è stata chiara, sintetica ed esaustiva. I concetti sono stati esposti 
con un eloquio brillante.  
Nel corso della discussione il Dott. Cobianchi ha dimostrato di possedere una notevole 
esperienza nel campo della chirurgia sperimentale e ottime capacità didattiche. 
 
Giudizio: ottimo.  
 
 
 
 
 
Giudizio sul seminario svolto dal Dott. Marcello Maestri  
 
Argomento: Expanding indications to surgery: regeneration and precision medicine 
from the lab to the bedside. 
 
L’argomento è stato presentato in italiano con l’ausilio di diapositive.  
Il candidato dopo aver illustrato cosa si intende oggi per medicina rigenerativa e 
medicina di precisione ha descritto i vantaggi e le difficoltà legate alla ricerca 
traslazionale presentando anche alcune ricerche personali. Il discorso è apparso 
chiaro e appropriato a conferma della esperienza del Dott. Maestri nel campo della 
chirurgia sperimentale. 
 
Giudizio: ottimo. 
 
 
 
LA COMMISSIONE:           Prof. Roberta GELMINI    (Presidente) 
 

Prof. Enrico OPOCHER    (Commissario) 
 

Prof. Paolo DIONIGI.      (Segretario)  
 
Originale firmato conservato agli atti 



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI SENSI 
DELL’ART.18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010,  PER IL SETTORE CONCORSUALE  06/C1-        CHIRURGIA 
GENERALE  E SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/18 - CHIRURGIA GENERALE PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI  SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE - INDETTA CON D.R. 
PROT. N. 50651 REP. N. 1323/2019. DEL 15 aprile 2019,  IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. 
– IV SERIE SPECIALE - N. 35 DEL 3 MAGGIO 2019. 

 
VERBALE 3 -  ALLEGATO 2 

 
(Valutazione comparativa tra i candidati) 

 
 
 
 
 
La Commissione, sulla base dei giudizi collegiali espressi su curriculum, pubblicazioni 
scientifiche, attività didattica svolta e attività assistenziale, accertamento delle competenze 
linguistiche e seminario, esprime la seguente valutazione comparativa: 
      
    -  Dott. Lorenzo COBIANCHI.  Giudizio complessivo finale: ottimo. 
 
 -   Dott. Marcello MAESTRI.     Giudizio complessivo finale: buono. 
 
 
 
 
 
 
LA COMMISSIONE:           Prof. Roberta GELMINI    (Presidente) 
 

Prof. Enrico OPOCHER    (Commissario) 
 

Prof. Paolo DIONIGI.      (Segretario)  
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 




